
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 63 del  03/06/2021

OGGETTO: DPCM DEL 21.01.2021 -" ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI  CONTRIBUTI 
PER  INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  ALLA 
RIDUZIONE  DI  FENOMENI  DI  MARGINALIZZAZIONE  E  DEGRADO  SOCIALE"  - 
APPROVAZIONE  CANDIDATURA  AL  BANDO  MINISTERIALE  E  AVVIO  DELLA 
PROCEDURA  DI  MODIFICA  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE 
PUBBLICHE 2021-2023 - ELENCO ANNUALE 2021

L’anno duemilaventuno addì tre del mese di giugno alle ore 21:08 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente - 
eseguibile,  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021/2023;

- con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  32 del 29/3/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il 
piano degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 è stato approvato il PEG 2021 – 
2023 – parte contabile;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 14/08/2020 è stato approvato il Peg Piano 
dettagliato degli obiettivi e della Performance 2020-2022;

- con  Deliberazione  di  C.C.  n.  26  del  29/3/2021  è  stato  approvato  il  PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023  ED ELENCO ANNUALE 2021 
redatto dal Responsabile del Settore Opere Pubbliche, Manutenzione e Ambiente, predisposto 
sul modello e con le indicazioni previste dall'applicativo di Regione Lombardia;

VISTI:

- la  legge  n.  160  del  27.12.2019  recante  il  bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale 2020 – 2022 che dispone all’art. 1 comma 42 che “per 
ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in  
progetti  di  rigenerazione urbana,  volti  alla  riduzione di  fenomeni  di  marginalizzazione  e  
degrado sociale,  nonché al  miglioramento della  qualità  del  decoro urbano e del  tessuto  
sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2021, di 250  
milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e  
di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034”;

- il DPCM del 21.01.2021 pubblicato sulla G.U. il 6.3.2021 che dispone l’”Assegnazione ai  
comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione  
di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale” per il triennio 2021 – 2023 per i comuni 
con popolazione superiore a 15.000 abitanti;

- l’art.  2  del  DPCM del  21.01.2021 che dispone che ciascun comune può fare richiesta di 
contributo per uno o più interventi nel limite massimo di euro 5.000.000,00 per i comuni con 
popolazione compresa tra i 15.000 e 49.999 abitanti;

- il DM del 2.4.2021 con il quale è stato approvato il modello di presentazione della domanda 
informatizzata ed il termine entro il quale presentarla fissato al 4 giugno 2021 ore 23:59;

PRECISATO  che l’art.  3 punto 1 del citato DPCM definisce che i  contributi  sono concessi  per 
singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici anche ricompresi nell’elenco delle 
opere incompiute, volti a ridurre i fenomeni di marginalizzazione, degrado sociale e a migliorare la 
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale attraverso interventi di:

a. manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti 
pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di opere abusive 
realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione 
delle pertinenti aree;



b. miglioramento  della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  e  ambientale,  anche 
mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento 
allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle 
attività culturali e sportive;

c. mobilità sostenibile;

VISTO l’art. 5 del DM 2.4.2021 che riporta:

- le richieste devono indicare il CUP dell'opera valido e correttamente individuato in relazione 
all'opera  per  la  quale  viene  richiesto il  contributo e  devono essere  coerenti  con le  finalità 
individuate alle lettere a), b) e c) del precedente art.2 del DM 2/4/2021;

- le  richieste  devono  riferirsi  ad  opere  pubbliche  inserite  nella  programmazione  annuale  o 
triennale  degli  enti  locali  e  che  rientrano nello  strumento  urbanistico  comunale  comunque 
denominato approvato e vigente nell'ambito territoriale del comune;

- alla data della presentazione della richiesta i Comuni devono aver trasmesso alla banca dati 
delle amministrazioni pubbliche (BDAP) i documenti contabili di cui all'articolo 1, comma 1, 
lettere b) ed e), e all'articolo 3 del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 12 maggio 
2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 26 maggio 2016, riferiti al rendiconto della 
gestione  2019 e all’ultimo rendiconto approvato dell’esercizio 2020;

DATO ATTO altresì che in data 28.05.2021 sono state pubblicate sul sito del Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali le FAQ aggiornate per il bando in oggetto nelle quali al punto n. 6 alla 
domanda:  “Ai  fini  della  presentazione  dell’istanza,  gli  interventi  devono  essere  inseriti  nel 
programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 oppure è possibile provvedere all’inserimento 
nel  suddetto  programma  in  seguito  all’assegnazione  del  finanziamento”  è  riportata  la  seguente 
risposta:

- “(…) Al momento della presentazione dell’istanza, tuttavia, sarà sufficiente aver approvato la  
delibera di Giunta Comunale con la quale si avvia la procedura di modifica del programma  
triennale con l’indicazione dell’opera per la quale si richiede il finanziamento che dovrà essere  
comunque deliberato dal Consiglio Comunale entro la data di assegnazione del contributo (3  
agosto).”

RITENUTO pertanto di candidare al presente bando le seguenti opere:

- Realizzazione  di  parco  inclusivo  alla  Ca’ Rossa  di  Porto  Mantovano  per  l’importo  di  euro 
320.000,00 per l’annualità 2021;

- Riqualificazione di  via Libertà a Soave di  Porto Mantovano – lotto 2 per l’importo di  euro 
420.000,00 per l’annualità 2022;

RITENUTO altresì  di  avviare  la  procedura  di  modifica  del  programma  triennale  delle  opere 
pubbliche con l’inserimento delle suddette opere per le quali si chiede il finanziamento, che dovrà 
essere deliberato dal  Consiglio Comunale entro la data di  assegnazione del  contributo e relativo 
adeguamento delle previsioni contabili del bilancio pluriennale;

DATO  ATTO che  i  due  progetti  saranno  candidati  al  bando  in  oggetto  richiedendo  il  100% 
dell’importo dell’opera a carico del Ministero;

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” 



come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti 
ancora in vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

- il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali n.267 del 18/08/2000 e 
s.m.i.;

DELIBERA

1. DI  PROCEDERE  alla  candidatura  al  bando  ministeriale  DPCM  del  21.01.2021  – 
“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 
alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale” dei seguenti progetti:

- “Realizzazione di parco inclusivo alla Ca’ Rossa di Porto Mantovano” per l’importo di euro 
320.000,00 - annualità 2021;

- “Riqualificazione di via Libertà a Soave di Porto Mantovano – lotto 2” per l’importo di euro 
420.000,00 - annualità 2022;

2. DI  ADOTTARE  la  modifica  al  Programma  triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021-2023 
Elenco Annuale 2021 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29/3/2021 
inserendo le seguenti opere:

- “Realizzazione di parco inclusivo alla Ca’ Rossa di Porto Mantovano” per l’importo di euro 
320.000,00 - annualità 2021;

- “Riqualificazione di via Libertà a Soave di Porto Mantovano – lotto 2” per l’importo di euro 
420.000,00 - annualità 2022;

adeguando  gli  schemi  ministeriali  da  proporre  al  Consiglio  Comunale  per  la  relativa 
approvazione;

3. DI AVVIARE di conseguenza la procedura di modifica del Programma triennale delle Opere 
Pubbliche 2021-2023 Elenco Annuale 2021 con l’inserimento delle suddette opere,  per le 
quali si chiede il finanziamento, che dovrà essere deliberato dal Consiglio Comunale entro la 
data di assegnazione del contributo;

4. DI DARE ATTO che  al  momento  della  presentazione  dell’istanza,  sarà  sufficiente  aver 
approvato  il  presente  provvedimento  con  il  quale  si  avvia  la  procedura  di  modifica  del 
programma triennale con l’indicazione delle opere per le quali si richiede il finanziamento che 
dovrà essere comunque deliberato dal Consiglio Comunale entro la data di assegnazione del 
contributo come precisato dal Ministero per i trasporti nelle FAQ del 28/5/2021;

5. DI DARE INDIRIZZO  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica di  predisporre  gli  atti  per  la 
modifica del Programma Triennale 2021-2023 Elenco Annuale 2021 inserendo le suddette 
opere candidate a contributo;

6. DI DARE MANDATO al Sindaco in qualità di legale rappresentante ed al Responsabile del 
Servizio  Finanziario  di  sottoscrivere  la  richiesta  di  assegnazione  contributo  erariale  per 
interventi riferiti a rigenerazione urbana come indicato dal bando stesso;

7. DI  RINVIARE al  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  architetto  Rosanna  Moffa,  la 
predisposizione degli atti necessari e conseguenti alla candidatura al bando nei termini previsti 
dallo stesso.



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


